
MĚSTO TŘINEC
2017

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017 Strana 1 (celkem 5)
Požární řád města Třinec

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017
Požární řád města Třinec

Zastupitelstvo města Třince se na svém 17. zasedání konaném dne 28.02.2017 usnesením 
č. 17/497/2017 usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“) a v souladu 
s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“):

Článek 1
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

1) Tento požární řád upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany ve městě Třinci 
za účelem co nejúčinnější ochrany zdraví občanů, jejich životů a majetku před možností zničení 
požárem1.

2) Požární řád dále určuje úkoly osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 
Třinci a vztah města Třinec k těmto osobám. Určuje povinnosti všech občanů bez ohledu na jejich 
podnikatelskou činnost a povinnosti všech právnických a podnikajících fyzických osob působících 
na území města.

Článek 2
ORGANIZACE POŽÁRNÍ OCHRANY VE MĚSTĚ

1) Dle zákona o obcích2 a zákona o požární ochraně3 odpovídá za plnění povinností na úseku 
požární ochrany na území města Třinec starosta města.

2) Požární ochranu na území města Třinec zabezpečují příslušné orgány města v rozsahu daném 
obecně závaznými právními předpisy:4

a) Rada města a následně zastupitelstvo města projednávají a berou na vědomí stav 
požární ochrany ve městě minimálně jedenkrát ročně a rovněž po závažných 
mimořádných událostech, které mají vztah k požární ochraně, poskytování pomoci při 
živelných pohromách a jiných mimořádných událostech.

b) Rada města pověřuje osobu s odbornou způsobilostí v oboru požární ochrany dle § 11 
zákona o požární ochraně, ve stanoveném rozsahu kontrolou dodržování povinností 
stanovených předpisy o požární ochraně (zda bylo provedeno začlenění provozovaných 
činností do kategorií podle míry požárního nebezpečí, zda byla zpracována dokumentace 
požární ochrany, jak jsou stanovené podmínky požární bezpečnosti při činnostech se 
zvýšeným požárním nebezpečím) a předkládáním radě města zprávy o stavu požární 
ochrany ve městě.

3) Orgány města při zabezpečování požární ochrany na území města Třinec spolupracují 
zejména:

a) s Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje, územním odborem Frýdek-
Místek (dále jen „ HZS MSK“),

b) s Jednotkami sboru dobrovolných hasičů (dále jen „ JSDH“)

c) s občanskými sdruženími, veřejně prospěšnými organizacemi a jinými orgány 
a organizacemi působícími na úseku požární ochrany.

                                                       
1

§ 1 odst. 1 zákona o požární ochraně
2

§ 103 odst. 1 a odst. 4 písm. h) zákona o obcích
3

§ 2 odst. 2 zákona o požární ochraně
4

§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně; zákon o obcích



MĚSTO TŘINEC
2017

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017 Strana 2 (celkem 5)
Požární řád města Třinec

4) Podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se účastní větší počet osob, jsou 
dány obecně závaznou vyhláškou města Třince5, která stanovuje podmínky k zabezpečení požární 
ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob a nařízením Moravskoslezského kraje6, 
kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší 
počet osob.

Článek 3
OBJEKTY SE ZVÝŠENÝM NEBEZPEČÍM VZNIKU POŽÁRU

1) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se považují:

a) objekty, kde vznik požáru může ohrozit obyvatele, v nich ubytované osoby, 
hospitalizované osoby s omezenou schopností pohybu a orientace nebo v nich se 
zdržující ostatní osoby:

hotel STEELHOUSE, hotelový dům Třinec, ul. Pod břehem, Domov pro seniory, Dům 
s pečovatelskou službou, Denní stacionář, Nemocnice Třinec, Nemocnice Podlesí, Domov 
pro seniory, Domov Sosna, Dům s pečovatelskou službou Oldřichovice,

b) objekty a volná prostranství určená pro konání společenských, kulturních, sportovních, 
politických, obchodních, náboženských a jiných akcí, kterých se účastní větší počet osob:

Kulturní dům TRISIA, a. s., kino Kosmos, Knihovna Třinec, sportovní hala STaRS, 
atletický, zimní a fotbalový stadión na ul. Lesní, fotbalový stadión na Borku, WERK ARENA 
na ul. Frýdecké, nákupní centrum na ul. Frýdecké, Hypermarket ALBERT,

c) suterénní prostory objektů, ve kterých jsou poskytovány služby:
Restaurace Slovan Třinec, Bar Čárky, restaurace Alexandria, Atom - pivní bar.

2) Povinnosti fyzických a právnických osob jsou stanoveny zákonem o požární ochraně7.

a) Fyzické osoby jsou zejména povinny: 

1. vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání 
požáru a pro záchranné práce,

2. počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru při skladování a používání 
hořlavých nebo požárně nebezpečných látek a manipulace s nimi.

b) Právnické osoby jsou zejména povinny vytvářet podmínky pro hašení požárů a záchranné 
práce, udržovat volné příjezdové komunikace, únikové cesty a volné přístupy k nouzovým 
východům.

Článek 4
DRUH A VELIKOST JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY

1) K ochraně životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi na území města Třince zřídilo město sbory dobrovolných hasičů se sídlem 
v těchto částech města Třince: Guty, Dolní Líštná, Karpentná, Kojkovice, Oldřichovice.

2) K ohlášení požáru může být použit každý mobilní telefon, dále soukromý nebo veřejný telefon 
napojený na veřejnou telefonní síť.

3) Požár lze ohlásit:

a) HZS MS kraje, jednotka požární ochrany HZS územního odboru Frýdek-Místek, 
tel. číslo 150

b) na tísňovou linku. tel. číslo 112

c) Policie ČR Třinec, tel. číslo 158 

                                                       
5

OZV č. 10/2005, která stanovuje podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob
6

Nařízení č. 4/2006, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob
7

§ 17 zákona o požární ochraně, § 5 zákona o požární ochraně



MĚSTO TŘINEC
2017

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017 Strana 3 (celkem 5)
Požární řád města Třinec

d) Městská policie Třinec, tel. číslo 156

e) Zdravotní záchranná služba, tel. číslo 155

3) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany předurčených požárním poplachovým 
plánem je uveden v příloze č. 1 - Výpis z požárního poplachového plánu HZS MS kraje.

Článek 5
ZPŮSOB VYHLÁŠENÍ POŽÁRNÍHO POPLACHU

1) Vyhlášení požárního poplachu na území města a upozornění obyvatelstva na hrozící 
nebezpečí se provádí prostředky jednotného systému varování a vyrozumění, ovládanými dálkově 
z krajského operačního a informačního střediska Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje v Ostravě (KOPIS).

2) Požární poplach je vyhlašován

a) pomocí elektrických rotačních sirén, a to kolísavým varovným signálem po dobu 1 minuty 
(25 vteřin zapnuto, 10 vteřin vypnuto, 25 vteřin zapnuto) nebo 

b) prostřednictvím elektronických sirén kolísavým varovným signálem po dobu 1 minuty, 
který může být doplněn verbální informací „Požární poplach, požární poplach, požární 
poplach - byl vyhlášen požární poplach, požární poplach“).

3) Požární poplach může být na území města vyhlášen také prostřednictvím hlásičů Městského 
protipovodňového varovného informačního systému (MPVIS) ovládaného z pracoviště krizového 
řízení MěÚ. V tomto případě se používá stejný princip vyhlášení jaký je stanoven pro elektronické 
sirény.

4) V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach 
ve městě vyhlašuje mobilními prostředky (např. mobilní elektronická siréna MěÚ, vozidla městské 
policie, dopravní vozidla JPOO).

5) Ověřování provozuschopnosti jednotného systému varování a vyrozumění se provádí zpravidla 
každou první středu v měsíci ve 12 hodin akustickou zkouškou koncových prvků varování 
zkušebním tónem podle § 11 vyhlášky ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění 
úkolů ochrany obyvatelstva. Pravidelná zkouška sirén se provádí po dobu 140 vteřin.

Článek 6
ZDROJE VODY PRO HAŠENÍ POŽÁRŮ

Jednotkám požární ochrany jsou v katastrálním území města k dispozici zdroje vody pro hašení 
požárů, které svou kapacitou, umístěním a vybavením mohou umožnit účinný požární zásah. 
Hlavním zdrojem vody pro požární účely je hydrantová síť ve městě, která je ve správě 
Severomoravských vodovodů a kanalizací, a. s.

Článek 7
SANKCE

1) Porušení povinností stanovených touto vyhláškou fyzickými osobami se posuzuje jako 
přestupek a právnickými osobami nebo podnikajícími fyzickými osobami při výkonu jejich 
podnikatelské činnosti jako jiný správní delikt.

2) Přestupky a jiné správní delikty jsou postihovány podle zvláštních právních předpisů8.

                                                       
8

zákon o požární ochraně, zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon o obcích



MĚSTO TŘINEC
2017

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017 Strana 4 (celkem 5)
Požární řád města Třinec

Článek 8
ZÁVĚREČNÁ A ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

1) Dnem nabytí účinnosti této obecně závazné vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška 
města Třince č. 5/2016 Požární řád města Třince schválená na 14. zasedání Zastupitelstva města 
Třince konaném dne 20.09.2016 usnesením č. 14/398/2016.

2) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

RNDr. Věra Palkovská, v. r. Mgr. Ivo Kaleta, v. r.
starostka města místostarosta města

Schváleno: 28.02.2017
Vyvěšeno:
Sejmuto:
Účinnost: 15. dnem po dni vyhlášení
Zpracovatel: OVV



MĚSTO TŘINEC
2017

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017 Strana 5 (celkem 5)
Požární řád města Třinec

Příloha č. 1 Požárního řádu města Třinec 

Výpis z požárního poplachového plánu HZS MS kraje

Pro město / obec: T ř i n e c

V případě požáru v I. stupni poplachu zasahují v obci následující požární jednotky (JPO):

Část obce První jednotka Druhá jednotka Třetí jednotka Čtvrtá jednotka

Třinec HZS Třinec HZS Třinec JSDH Guty JSDH Bystřice

Dolní Líštná HZS Třinec HZS Třinec JSDH D. Líštná JSDH Guty

Guty HZS Třinec JSDH Guty JSDH Bystřice JSDH Hnojník

Horní Líštná HZS Třinec HZS Třinec JSDH D. Líštná JSDH Guty

Kanada HZS Třinec HZS Třinec JSDH Guty JSDH D. Líštná

Karpentná HZS Třinec JSDH Karpentná JSDH Guty JSDH Bystřice

Kojkovice HZS Třinec HZS Třinec JSDH Kojkovice JSDH Guty

Konská HZS Třinec HZS Třinec JSDH Guty JSDH D. Líštná

Nebory HZS Třinec JSDH Guty JSDH Bystřice JSDH Oldřichovice

Oldřichovice HZS Třinec JSDH Oldřichovice JSDH Guty JSDH Bystřice

Osůvky HZS Třinec HZS Třinec JSDH Kojkovice JSDH Guty

Tyra HZS Třinec JSDH Oldřichovice JSDH Guty JSDH Bystřice

V případě požáru II., III. a zvláštního stupně jsou povolány jednotky dle důležitostí.

Požární jednotky jsou na místo zásahu (resp. do zálohy na požární stanici) povolány 
prostřednictvím krajského operačního střediska Ostrava tel. 150.

Kategorie, početní stav a vybavení JSDH zřízených městem Třinec:

Jednotka Kategorie
Početní 

stav
Vybavení

JSDH Guty JPO II 20
Nákl. aut. CAS 24 T 815, osob. aut. CARAVELE, osob. 
Aut. Škoda Fabia Kombi, hydraulické vyprošťovací 
zařízení

JSDH D. Líštná JPO V 17 Nákl. aut. AVIA A 30, Nákl. aut. AVIA DA

JSDH Karpentná JPO V 10 Nákl. aut. AVIA A 31

JSDH Kojkovice JPO V 16 Nákl. aut. AVIA A 21 T

JSDH Oldřichovice JPO V 12 Nákl. aut. AVIA A 31




